

**CUADRO 2.3****Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance (1)**

(Millones de pesos)

	2012	2013	2014	2015	2015 I	II	III	IV
<b>Operaciones no financieras</b>								
Rentas de la producción (excedente bruto)	43.587.778	45.259.550	48.472.292	51.043.542	12.915.845	12.384.865	12.017.132	13.725.699
Rentas de la propiedad netas (2)	2.416.391	976.077	873.738	-684.484	232.019	-552	-740.400	-175.551
<b>Ingreso empresarial bruto</b>	<b>46.004.169</b>	<b>46.235.627</b>	<b>49.346.029</b>	<b>50.359.057</b>	<b>13.147.864</b>	<b>12.384.313</b>	<b>11.276.732</b>	<b>13.550.148</b>
Rentas distribuidas y utilidades reinvertidas (menos)	26.456.157	27.356.953	30.118.367	30.381.966	6.180.374	7.765.862	7.078.528	9.357.201
Impuestos netos de subvenciones	-7.194.842	-5.707.682	-5.403.547	-6.333.681	-1.639.204	-1.186.903	-1.755.650	-1.751.925
Transferencias corrientes netas	-375.996	-370.528	-601.740	-511.491	-12.461	-351.376	-89.819	-57.834
<b>Ahorro bruto</b>	<b>11.977.174</b>	<b>12.800.465</b>	<b>13.222.375</b>	<b>13.131.920</b>	<b>5.315.825</b>	<b>3.080.172</b>	<b>2.352.735</b>	<b>2.383.188</b>
Transferencias netas de capital	486.304	523.777	805.328	1.494.097	355.140	300.770	311.256	526.931
Formación bruta de capital (menos)	24.977.230	25.254.992	23.292.878	23.542.921	6.666.228	5.729.026	6.183.215	4.964.453
<b>Capacidad/Necesidad de financiamiento</b>	<b>-12.513.752</b>	<b>-11.930.750</b>	<b>-9.265.176</b>	<b>-8.916.905</b>	<b>-995.263</b>	<b>-2.348.083</b>	<b>-3.519.225</b>	<b>-2.054.333</b>
<b>Operaciones financieras</b>								
<b>Adquisición neta de activos financieros</b>	<b>10.221.058</b>	<b>12.961.083</b>	<b>-988.561</b>	<b>-2.178.438</b>	<b>-892.350</b>	<b>-4.157.427</b>	<b>2.751.854</b>	<b>119.485</b>
Efectivo y depósitos	4.163.255	827.310	1.163.661	-907.902	-3.093.349	1.193.077	223.750	768.620
Títulos (3)	1.888.851	-1.105.780	94.712	21.033	1.119.045	-343.697	-581.886	-172.429
Préstamos	1.757.250	441.168	1.204.402	7.713.932	1.120.827	714.278	6.535.675	-656.847
Acciones y otras participaciones	68.141	9.050.228	-1.205.474	-7.867.725	-1.812.148	-3.310.110	-2.401.331	-344.137
Fondos de pensiones y seguros	15.465	28.292	25.191	39.057	5.042	23.192	8.066	2.758
Otras cuentas (4)	3.657.397	3.719.866	-2.271.052	-1.176.833	1.768.234	-2.434.167	-1.032.420	521.520
<b>Pasivos netos contraídos</b>	<b>22.734.810</b>	<b>24.891.834</b>	<b>8.276.615</b>	<b>6.738.467</b>	<b>102.914</b>	<b>-1.809.344</b>	<b>6.271.079</b>	<b>2.173.818</b>
Títulos	1.555.155	3.356.772	3.760.467	2.104.108	569.192	780.675	1.154.740	-400.499
Préstamos	14.745.145	9.066.641	8.523.233	9.812.224	535.140	1.761.061	6.442.437	1.073.586
Acciones y otras participaciones	3.657.397	7.816.458	-2.578.711	-4.278.664	-1.022.810	-2.288.171	-1.550.491	582.808
Acciones cotizadas	2.409.594	5.246.653	579.610	185.323	103.122	38.129	13.344	30.729
Acciones no cotizadas y otras participaciones	1.247.803	2.569.805	-3.158.320	-4.463.987	-1.125.931	-2.326.299	-1.563.835	552.079
Otras cuentas	2.777.113	4.651.963	-1.428.374	-899.201	21.391	-2.062.909	224.393	917.924
<b>Capacidad/Necesidad de financiamiento</b>	<b>-12.513.752</b>	<b>-11.930.750</b>	<b>-9.265.176</b>	<b>-8.916.905</b>	<b>-995.263</b>	<b>-2.348.083</b>	<b>-3.519.225</b>	<b>-2.054.333</b>
<b>Balances financieros</b>								
<b>Activos Financieros Netos</b>	<b>-149.444.447</b>	<b>-158.746.972</b>	<b>-179.400.704</b>	<b>-202.465.633</b>	<b>-185.113.734</b>	<b>-185.224.345</b>	<b>-198.103.335</b>	<b>-202.465.633</b>
<b>Activos</b>	<b>238.836.379</b>	<b>245.410.199</b>	<b>252.084.104</b>	<b>246.192.120</b>	<b>252.336.055</b>	<b>246.881.127</b>	<b>246.676.415</b>	<b>246.192.120</b>
Efectivo y depósitos	37.171.273	38.897.102	41.706.749	42.794.064	38.949.403	40.301.656	41.939.898	42.794.064
Títulos (3)	6.176.894	5.598.711	7.165.047	7.133.883	7.719.660	7.479.691	7.422.369	7.133.883
Préstamos	5.009.511	5.991.943	8.265.884	17.864.238	9.656.487	10.494.736	18.460.335	17.864.238
Acciones y otras participaciones	124.029.313	123.643.028	123.818.473	106.441.049	121.926.516	115.380.363	106.422.184	106.441.049
Fondos de pensiones y seguros	367.324	407.666	475.574	518.177	479.097	500.124	520.481	518.177
Otras cuentas (4)	66.082.064	70.871.750	70.652.377	71.440.711	73.604.893	72.724.556	71.911.148	71.440.711
<b>Pasivos</b>	<b>388.280.825</b>	<b>404.157.171</b>	<b>431.484.808</b>	<b>448.657.753</b>	<b>437.449.789</b>	<b>432.105.472</b>	<b>444.779.750</b>	<b>448.657.753</b>
Títulos	26.812.208	29.919.647	38.498.181	43.070.058	40.246.960	40.512.559	43.946.187	43.070.058
Préstamos	84.823.130	97.625.452	113.177.608	132.013.992	115.168.672	117.661.098	130.859.294	132.013.992
Acciones y otras participaciones	211.535.238	206.056.911	209.271.805	202.590.548	211.171.852	205.042.706	199.952.038	202.590.548
Acciones cotizadas	120.269.593	110.908.770	112.420.456	106.051.332	115.406.244	110.236.219	105.016.255	106.051.332
Acciones no cotizadas y otras participaciones	91.265.645	95.148.142	96.851.349	96.539.216	95.765.608	94.806.487	94.935.783	96.539.216
Otras cuentas	65.110.250	70.555.161	70.537.215	70.983.155	70.862.305	68.889.109	70.022.231	70.983.155
De las cuales: Con el exterior	5.033.212	5.074.156	4.772.496	4.442.773	4.351.534	4.094.799	4.433.004	4.442.773
Factoring y securitizadoras	2.478.289	2.441.717	2.751.897	2.993.584	2.745.273	2.860.556	2.962.005	2.993.584
<b>RATIOS (porcentaje sobre el PIB)</b>								
Ahorro bruto	9,3	9,3	9,0	8,4	9,7	9,7	9,0	8,4
Formación bruta de capital	19,4	18,4	15,8	15,0	15,3	15,1	15,2	15,0
Capacidad/Necesidad de financiamiento	-9,7	-8,7	-6,3	-5,7	-4,9	-4,7	-5,3	-5,7
Deuda (5)	92,3	98,4	107,9	116,2	108,0	108,0	117,4	116,2

## NOTAS

### **Cuadro 2.3. Empresas no financieras. Operaciones no financieras, operaciones financieras y balance**

- (1) Cifras preliminares.
- (2) En el sector Empresas no financieras, incluye intereses recibidos menos pagados, dividendos recibidos, utilidades reinvertidas recibidas y otras rentas recibidas menos pagadas.
- (3) Incluye la partida "Derivados financieros, activos" la que se presenta neteada del correspondiente registro en pasivos.
- (4) La partida "Otras cuentas, activos" incluye los errores y omisiones y la discrepancia estadística derivada de la conciliación de operaciones financieras y no financieras.
- (5) Considera títulos, préstamos y otras cuentas por pagar a factoring, securitizadoras y resto del mundo. No incluye deuda contingente.